
773023.CS PE 401.866

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0050/09,
kterou podle článku 108 jednacího řádu
pokládají Evelyne Gebhardt, Herbert Bösch, Pierre Pribetich, Jan Cremers a Harald Ettlza skupinu 
PSE
Komisi

Předmět: Problémy podniků z členských států EU při poskytování služeb ve Švýcarsku

Dne 1. června 2002 vstoupilo v platnost několik bilaterálních dohod v oblasti volného pohybu a 
přepravy osob mezi Švýcarskem a Evropskou unií. Tyto dohody otevírají švýcarský trh 
poskytovatelům služeb z členských států EU a trhy členských států EU švýcarským poskytovatelům 
služeb. Za účelem ochrany švýcarských pracovníků i pracovníků vyslaných z členských států přitom 
švýcarský zákon o vysílání pracovníků stanoví, že budou zachovány švýcarské mzdové a sociální 
standardy. To tazatelé vysloveně vítají, ale při uplatňování tohoto požadavku v praxi se vyskytují 
mnohé problémy, které poskytování služeb zbytečně komplikují. Pro zahraničního poskytovatele 
služeb je např. velmi obtížné zjistit, jaká minimální tarifní mzda v daném oboru platí v kantonu, kde 
jsou služby poskytovány. S tím související právní nejistota a netransparentnost vytvářejí překážky pro 
poskytování služeb. Větší transparentnost a lepší koordinace je v zájmu švýcarských i zahraničních 
podniků a pracovníků působících ve Švýcarsku. Proto by zahraniční živnostenské podniky, které 
chtějí ve Švýcarsku působit, měly mít jasno v otázkách pracovněprávních předpisů a kolektivních 
smluv, které zde platí, ještě před vstupem do Švýcarska. 

Podniky z pohraničních oblastí si obecně stěžují na výklad zákona, který je v jednotlivých kantonech 
velmi odlišný. To platí i o ohlašovací povinnosti stanovené švýcarským zákonem o vysílání 
pracovníků, která poskytovatelům služeb ukládá ohlásit zahájení práce 8 dnů předem, což působí 
zahraničním podnikům problémy. 

Švýcarský státní sekretariát pro hospodářství (SECO) se snaží v rámci třístranné pracovní skupiny 
pro usnadnění provádění zákona o vysílání pracovníků dosáhnout větší transparentnosti 
a zjednodušit postupy pro zahraniční poskytovatele služeb.

Považuje Evropská komise za možné angažovat se v této záležitosti, aby se v budoucnu mohly lépe 
využívat výhody, které volný pohyb služeb se Švýcarskem nabízí? 

Předložení: 04.03.2009
Postoupení: 06.03.2009
Platné do: 13.03.2009


